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監査公表 第５号 
 
 
 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第２項及び第４項の規定に基づく監査を
実施したので、同条第９項の規定によりその結果を下記のとおり公表する。 
 
 

令和４年(2022 年)７月 15 日 
 

湖南市監査委員 渡 邊 悦 夫 
 同   松 原 栄 樹 

 
 

財政援助団体等監査結果 

1．監査の種類 

     随時監査（財政援助団体等監査） 

  ２．監査の対象 

①人権まちづくり会議事業補助金          人権擁護課 

②河川愛護運動補助金           土木建設課 

③コミュニティバス運行対策費（運行費）補助金  都市政策課 

④特定空家等除却支援事業補助金         住宅課 

⑤環境こだわり大豆流通対策事業補助金      農林振興課 

⑥社会福祉法人等による生計困難者に対する介護保険 

サービスに係る利用者負担額軽減制度事業補助金  高齢福祉課 

⑦健康推進員協議会活動補助金           健康政策課 

⑧民間学童保育所事業費補助金          子ども政策課 

⑨滋賀型地域活動支援センター事業費補助金     障がい福祉課 

⑩民生委員児童委員協議会活動費補助金       福祉政策課 

⑪結婚新生活支援補助金               地域創生推進課 

⑫地域代表者会活動補助金               地域創生推進課 

⑬スポーツ協会補助金              文化スポーツ課 

⑭防災士連絡会活動補助金             危機管理・防災課 
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３．監査の期間 

     令和４年５月 20 日（金）・５月 23 日（月） 

  ４．監査の方法 

     本監査は、令和３年度における補助事業等から抽出した上記事業について、当 

該事業の執行が湖南市補助金交付規則又は各補助金交付基準等の規定に従い適正 

に処理されているかを次の点に着眼し監査を実施した。 

(1) 補助の目的・基準は、規則・要綱等により明確に定められているか。 

(2) 補助団体に対する指導・監督は適切に行われているか。 

(3) 補助金の交付手続きは適正に行われているか。 

(4) 補助事業は目的に沿って、適正かつ効率的に執行されているか。 

(5) 補助金に関わる収支の会計処理は適正に行われているか。 

 

５．監査の結果 

①人権まちづくり会議事業補助金   【人権擁護課】 

（１）補助金の目的 

   市民一人ひとりの参加による人権意識の高揚を図るとともに、人権擁護に努

め、部落差別をはじめとするあらゆる差別のない地域社会の実現に寄与するこ

とを目的に設立された団体の活動に対して支援する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市人権まちづくり会議 

（３）補助金交付額 

   1,300,721 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

   

②河川愛護運動補助金   【土木建設課】 

（１）補助金の目的 

  区及び河川愛護団体が行う河川愛護運動に要する経費に対し、予算の範囲内

において補助金を交付することにより、河川環境美化をとおし河川愛護思想を

広める。 

（２）補助対象団体等 

  菩提寺区 他 42 区 
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（３）補助金交付額 

  4,141,000 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

③コミュニティバス運行対策費（運行費）補助金   【都市政策課】 

（１）補助金の目的 

   地域住民の日常生活に必要不可欠な生活交通路線の維持を図るため、事業者

に対し、予算の範囲で補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  滋賀バス（株） 

（３）補助金交付額 

  82,060,000 円 

（４）監査の結果 

 事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

④特定空家等除却支援事業補助金   【住宅課】 

（１）補助金の目的 

  市民の安心かつ安全な生活環境を確保するため、市民の生命や財産を脅かす

特定空家等の除却に要する費用の一部に対して、予算の範囲内で補助金を交付

する。 

（２）補助対象団体等 

  市民 ２件分 

（３）補助金交付額 

  2,000,000 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められるが、提出

された書類に記載誤りが見受けられた。提出する書類については十分精査する

ように取り組まれたい。 

 

   ⑤環境こだわり大豆流通対策事業補助金   【農林振興課】 

（１）補助金の目的 

  滋賀県環境こだわり農業推進条例に基づく環境こだわり農産物として認証さ

れる大豆（環境こだわり大豆）の生産および流通を推進する。 

（２）補助対象団体等 

  農業組合法人 朝国農業生産組合 他４団体 
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（３）補助金交付額 

  1,351,120 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されていると認められるが、提出され

た事業完了報告書の支出内容が不明確であることから、今後は適切に指導され

たい。 

 

⑥社会福祉法人等による生計困難者に対する介護保険サービスに係る利用者負担額

軽減制度事業補助金   【高齢福祉課】 

（１）補助金の目的 

  介護保険サービスの提供を行う社会福祉法人等が、その社会的な役割にかん

がみ、低所得で特に生計が困難である者について、利用者負担を軽減すること

により、介護保険サービスの利用促進を図ることを目的とする。 

（２）補助対象団体等 

  社会福祉法人 近江和順会 他６団体 

 

（３）補助金交付額 

  2,226,655 円 

（４）監査の結果 

 事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

⑦健康推進員協議会活動補助金   【健康政策課】  

（１）補助金の目的 

  母子保健、老人保健、結核予防、健康づくり等、総合的に保健、福祉の面か

ら、住民全てが健やかで充実した生活を営むために、一人ひとりが、「自分の

健康は自分で守る・つくる」という自覚と認識を深め、日常生活において実践

すること、地域住民の自発的な意志によって地域ぐるみで活動を推進すること

が重要であることから地域において健康推進活動のリーダーとして実践し、啓

発普及、指導を行う健康推進員を設置し、もって地域住民の健康保持、増進を

積極的に推進することを目的とする湖南市健康推進員協議会の活動に対し補助

金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市健康推進員協議会 

（３）補助金交付額 

  930,000 円 
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（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

   ⑧民間学童保育所事業費補助金   【子ども政策課】 

（１）補助金の目的 

  学童保育所運営事業承認を受けている民間の学童保育所の運営に要する経費

に対し、予算の範囲内で補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  社会福祉法人 愛心会 

（３）補助金交付額 

  8,816,160 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

⑨滋賀型地域活動支援センター事業費補助金【障がい福祉課】 

（１）補助金の目的 

  地域における障がい者の社会的な自立と福祉の向上を図るため、社会的ひき

こもりなど障害者総合支援法に基づくサービスの対象とならない障がい者に対

して日中活動の場を提供し、社会的自立を促進する活動支援センター事業に対

する補助を行う。 

（２）補助対象団体等 

  特定非営利活動法人サポートハウスほほえみ 他１団体 

（３）補助金交付額 

  3,062,000 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる 

 

⑩民生委員児童委員協議会活動費補助金    【福祉政策課】 

（１）補助金の目的 

  民生委員法を基とする民生委員児童委員の活動を円滑に行うため、湖南市民

生委員児童委員協議会の組織活動の強化を図り、湖南市民生委員の資質の向上

および地域における福祉活動の推進を支援するため、湖南市民生委員児童委員

が実施する業務に関して予算の範囲内で補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市民生委員協議会 
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（３）補助金交付額 

  2,950,145 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められるが、事業

完了報告書に補助対象外の支出が記載されている。提出された書類の精査を行

うとともに、適切な指導に努められたい。 

 

⑪結婚新生活支援補助金   【地域創生推進課】 

（１）補助金の目的 

  低所得者の婚姻に伴う新生活を支援することにより、地域における少子対策

の強化に資することを目的として、新規に結婚した世帯に対して、住居費及び

引越費用の一部を予算の範囲内で補助する。 

（２）補助対象団体等 

  市民 11 件分 

（３）補助金交付額 

  1,884,000 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

⑫地域代表者会活動補助金   【地域創生推進課】 

（１）補助金の目的 

  各地域まちづくり協議会長及び各区長相互の連携と意見交流を図るとともに

住民と行政のパートナーシップによる協働・連帯のまちづくりを推進するため

の活動に対して補助する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市地域代表者会 

（３）補助金交付額 

  324,707 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

⑬スポーツ協会補助金   【文化スポーツ課】 

（１）補助金の目的 

  スポーツを振興し市民の心身の健全な発達と、健康で明るい豊かなまちづく

り形成に寄与することを目的とする。 
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（２）補助対象団体等 

  湖南市スポーツ協会 

（３）補助金交付額 

  7,222,415 円 

（４）監査の結果 

  特別会計人件費の預金利息については、決算書で令和４年度基本額へ繰越処

理をされているが、今後の決算では補助金返還対象とした会計処理を行うよう

協会に指導されたい。 

 

   ⑭防災士連絡会活動補助金   【危機管理・防災課】 

（１）補助金の目的 

  地域防災力の強化及び市民の防災意識の向上を図ることを目的に設立された

湖南市防災士連絡会の活動に対し補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市防災士連絡会 

（３）補助金交付額 

  194,704 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められるが、事業

実施計画書に記載誤りが見受けられた。提出された書類の精査を行うとともに

適切な指導に努められたい。 


